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Abstract

The new peace agreement between Israel and the United Arab Emirates is a

whole completely new world to the civil aviation industry in Israel particularly. With

the peace agreement comes many benefits such as a whole new destination for

airline companies to create routes. A new layover destination especially from Israel

to the eastern countries such as Thailand, Vietnam, Japan and others. Also,

another benefit from the peace agreement is the ability of Israeli planes to fly over

the territory of Saudia Arabia shortening the flight time to the east, reducing fuel

costs, reducing the time of service of pilots and crew members and many other

benefits. In contrast, even if the 2 countries signed the peace agreement, other

geopolitical actions may affect the relations. For instance, Iron Swords war causes

a significant reduction of airline transportation between the countries and between

the rest of the world to Israel in even greater reduction. Therefor the work is

focused to present Israel’s civil aviation industry. For the second part we focus on

searching how Israelis would prefer to travel in times of war and what steps do

foreign airline companies will be suggested to make for which they will be able to

attract Israeli travelers.

Keywords: Peace agreement, Safety, Security, Foreign airlines, Ticket price.
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Introduction

The topic of the thesis is the new peace treaty between Israel and the UAE. In

general, the peace agreement between Israel and the UAE came after decades of

no communication between the countries. At certain times the relationship between

the countries experienced declines and diplomatic accusations.

In the beginning of the study, we will explore the diplomatic situation in Israel, mainly

on how the peace agreement between Israel and the UAE was formed, some

insights on the civil aviation industry in Israel.

The goal of the study is to analyze the Israel’s peace agreement with the UAE and

the affected countries by this agreement and their expected benefits. The study will

also examine the impact of the new peace agreement of several indicators with a

focus on the actions needs to be taken by the foreign airline company to attract back

the passengers that not willing to fly with them during war times.

Based on this, the thesis will investigate this parameter by conducting a survey using

the appropriate questions and doing a thorough analysis by investigating the

audience that willing to visit the UAE. The data that is relevant will be recorded.

Analyzed and the results will be presented, discussed and concluded.
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Chapter 1 – Introducing Israel’s Conflicts

1.1 Diplomatic Situation - From the Second Intifada to the

Present Day

The road to a peace agreement is known to be complicated, takes long time

and leaders needs to overcome many challenges. In the following chapter

within this State of Art work, we will explore the complexities of Israel's

relations with its surrounding nations, we will have a look on how events

effects diplomatic relations between the 2 countries, the threats posed to

international relations by certain incidents, and as a result, the impact of these

events on Israel's relations with the United Arab Emirates (UAE) overall and

specifically within the airline industry.

Israel is a unique nation, many times Israel is referred to as an "island"

country but not due to being surrounded by water, but because it stands as

the only democracy in the Middle East (National Library, 2000). Surrounded

by Arab nations from all sides — Egypt, Jordan, Syria, and Lebanon. Israel's

journey to the peace agreement with the UAE involves many historical events.

We will overview those events until the long-awaited peace agreement.

Figure 1.1: presentation of Israel as an isolated country
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The year is 1994 and Israel already declared historic peace agreements with

two former enemies — Egypt in 1979 and Jordan in 1994 (Shai Feldman,

2001). Apart from the Jordanian peace agreement, Israel faced failed

negotiations with the Palestine Liberation Organization (PLO) what we know

them today as the Oslo Accords. Earlier this year, Israeli Prime Minister

Yitzhak Rabin and Palestinian leader Yasser Arafat initiated talks,

acknowledging Palestinian authority and establishing governmental and

security institutions in Gaza and the West Bank. However, these hopeful days

were passed and destroyed by crimes of hates committed by both sides.

In 1994 the leading event that started the chain of events that destroyed the

negotiations (Zachi Shalom, Yoaz Hendel, 2011) — the Cave of the

Patriarchs massacre. A horrific crime executed by a man named Baruch

Goldstein, resulted in the murder of 25 Palestinians and the injury of 125

others. In retaliation, Hamas initiated suicide bombings across Israel. Those

hateful acts marked the beginning of a terror wave that continues to impact

global security to this day.

Despite the terror acts of the preceding year, in 1995, Israel and the

Palestinian Authority, showed a little spark of hope by signing preliminary

agreements. But acts of terrorism against Israel persisted by Hamas,

endangered the fragile peace and jeopardizing the agreement.

A turning point, leading to the failure of the Oslo Accords was the

assassination of Prime Minister Yitzhak Rabin on November 4, 1995.

Shimon Peres, Rabin's successor, attempted to salvage the peace process,

but rising tensions between Israel and the Palestinian Authority resulted in

Benjamin Netanyahu's election in 1996. This marked the first time a right-wing

leader assumed the role since 1977 and the second time since the
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establishment of the State of Israel. And by this we marked the official end of

the Oslo agreement and the last time to any hope of peace agreement in the

middle east.

Within the same year after Netanyahu's election (National Library, 1997),

Netanyahu decided to eliminate Hamas leader Yahiya Ayyash. In response,

Hamas intensified retaliatory actions, organizing suicide bombers all across

Israel.

By 1997, Israel sought to eliminate Khaled Mashal (Todd R. Phinney, 2007),

another prominent figure in Hamas, but the attempt failed. The failure of this

assassination and the revealing that the state of Israel is behind the attempt

led to a temporary ceasefire between the two sides. However, despite the

ceasefire, terror attacks persisted, organized by civilian acts without the

Palestinian Authority assuming responsibility but with their assist. These acts

included RPG threats on airports, suicide bombings, gunfire attacks, stone-

throwing, and more. In July 2000, as little diplomatic hopes, the Camp David

Summit went underway in Washington with some hope of a final agreement.

But The summit collapsed due to Yasser Arafat's rejection of the Israeli-

American proposal, signaling the true end of the Oslo Accords era and the

eruption of the Second Intifada.
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1.2 The Territory distribution

While the Oslo Accords remained unfulfilled, they created territorial divisions

within the Palestinian Authority into three regions: A, B, C (Jewish Virtual

Library, 2001).

Area A: Containing approximately 18% of Judea and Samaria, it

includes all Palestinian cities and some villages. Israelis are prohibited

from entering Area A, but in practice, the IDF does not enforce the ban

on Israeli Arabs.

Area B: Refers to areas in Judea and Samaria under Palestinian civilian

control. The Palestinian Authority is responsible for maintaining public

order for Palestinians in these areas. But Israel remained the main

security authority for the purpose of protecting Israelis and dealing with

the threat of terrorism. Area B includes 440 Palestinian villages, open

areas, and nature reserves.

Area C: Covering around 60% of Judea and Samaria, Area C is under

both Israeli civilian and security control. In 2005, Israel evacuated all the

Jewish settlements from Area C in the Gaza Strip and some of the

Judea and Samaria region as part of a one side disengagement plan.

Since then, Area C remains only in Judea and Samaria. This area is

comprising of settlements with nearly half a million Jewish residents, 2.8

million people in 440 Palestinian villages, military bases, and

uninhabited areas. Area C in Judea and Samaria is a contiguous space,

with Areas A and B embedded within it.
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Figure 1.2: Areas A, B, C
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Figure 1.3: West bank as described in the Oslo agreements showing major settlements
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As we mentioned, following the failure of the Camp David Summit, the dream

of peace in the Middle East between Israel and the Palestinian Authority has

ended as a failure. As a result, the Second Intifada erupted in July 2000.

The term "Intifada" translates to a violent uprising in the Arab world. In Israel, it

is identified as a period marked by violent acts characterized by acts of terror.

For instance, in France, the riots that erupted at the end of 2005 were called by

many as the "French Intifada" or "Europe's Intifada".

1.3 Summary

The Second Intifada saw a surge in violence with widespread Palestinian

protests, suicide bombings, and attacks targeting Israeli civilians within the

heart of Israel casing a large number of casualties. This marked as the turning

point from the dream for peace that characterized the Oslo Accords era.

As the conflict entered a new phase, the relations between Israel and the

Palestinian territories saw a significant change. The territorial divisions created,

a remnant of the Oslo Accords, continued to shape the conflict, with what we

call as Areas A, B, and C shaping and evolving the narrative of the Israeli-

Palestinian relationship.

The Second Intifada marked a prolonged period during which Israel faced a

deadly wave of terrorist attacks organized by several organizations of terrorist

that we know to this day, including Hamas, Islamic Jihad, Al-Aqsa Martyrs

Brigades, and many others. These attacks occurred within the territory of

Israel, impacting the central region of Israel as Tel-Aviv and the Ben Gurion

international airport and resulting in substantial losses. The map above

illustrates the locations from which these attacks originated, highlighting cities
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such as Ramallah, Nablus, Hebron, and Jenin, which have remained known

strongholds, hosting a significant number of terrorists to this day.

Using this information, we will explore into Ben Gurion Airport, Israel's main

airport, and examine the security and safety challenges associated with it.

This exploration will take into account its geographical location, intelligence


[…]


Israeli airline more than the foreign companies due to the passengers' desire

for the feeling of flight safety associated with the crew coming from the same

nationality. I hypothesize that Israelis would prefer to fly in the national

company of Israel.

Hypothesis 2: We will investigate how to improve the product in this case we

will investigate lowering the price of the flight ticket compared to the price of the

Israeli plane ticket – we will also get an idea by how much foreign airline

companies will need to reduce the price so that the Israeli tourist will agree to

fly with them. My hypothesis is that there is a number that the passenger will

leave his tendency to fly with the nation’s company if the price is right – but

probably it will cost a lot to the foreign company due to the occurrence of war.

Survey Design:

The survey was published online and anonymously.

To initiate the survey, participants were first asked if they intended to visit the

United Arab Emirates. Those responding affirmatively proceeded to the

subsequent questions, while the others exited the survey. More than 800

people answered the first question and a total of 648 participants Answered

yes and moved to the next phase – which we will focus on.
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List of questions and applicable answers:

1) Gender: Male or Female.

2) Employed or Unemployed.

3) Income: Less than average, Average, above average.

4) Have you ever visited UAE? Yes or No.

5) Will you prefer flying with Israeli airline or foreign airline? Israeli or

Foreign.

6) If the ticket price of the foreign company would be 20% lower than the

Israeli company, Will you fly with the foreign company? Yes or No.

7) If the ticket price of the foreign company would be 30% lower than the

Israeli company, Will you fly with the foreign company? Yes or No.

8) If the ticket price of the foreign company would be 40% lower than the

Israeli company, Will you fly with the foreign company? Yes or No.

Results:

Gender Distribution:

Male: 48.15% (312)

Female: 51.85% (336)

Employment Status:

Employed: 90.59% (587)

Unemployed: 9.41% (61)
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Income Levels:

Below Average: 37.5% (243)

Average: 35% (227)

Above Average: 27.5% (178)

Visited the UAE:

Yes: 6% (39)

No: 94% (609)

Preference for Israeli Airlines:

Israeli: 97.8% (634)

Foreign: 2.2% (14)

Willingness to fly with foreign airlines at reduced price:

20% Lower Price:

Yes: 65.9% (427)

No: 34.9% (221)

30% Lower Price:

Yes: 55.8% (362)

No: 44.2% (286)

40% Lower Price:

Yes: 42.13% (273)

No: 57.87% (375)
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Chapter 6 - Discussion

The survey results indicate a strong preference for flying with Israeli airlines,

with 97.8% of respondents expressing a willingness to fly with them. This

supports my first hypothesis that due to the war we will see an incline with the

will to participate in flying with the same nation company. This is also shown

with the support of the Income question – It is with certainty that it does not

matter how much is your income passengers will pay what is needed to fly with

a crew with the same nation. However, when presented with scenarios

involving price reductions of 20%, 30%, and 40% for foreign carriers, a notable

percentage of participants expressed openness to flying with foreign airlines,

especially at higher price reductions. We already see a big difference with 20%

of ticket discount, but somewhere between 30-40% of price discount the

foreign company will be able to fly with number of passengers similar to

December 2022 – at around ~51% to ~58% when reducing 40% of the ticket

price. These findings suggest that pricing remains a significant factor

influencing travelers' choices during times of conflict. Further analysis will

explore correlations between the timing of geopolitical events – Repeating the

survey when the war ends will give a great benefit.

Participants were asked about their preference for flying with the Israeli

national carrier during times of conflict, emphasizing the importance of shared

nationality for a sense of safety and asking the same will complete the

information.
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Conclusion

In the current thesis, the aim is to research the benefits of new peace agreement

between the state of Israel and the United Arab Emirates.

We started this state-of-the-art study by an overview on Israel’s diplomatic

situation. We proceeded to learn how the peace agreement between the countries

have concluded. Next, we discussed on the civil aviation industry in Israel including

the main airport – Ben-Gurion international airport, the airspace in Israel, the

national aviation company of Israel – ELAL.

In the economy field there is a field called “willingness to pay” – meaning how

much a customer will be willing to pay for a product or service. In our case a

passenger willing to pay for a flight ticket. Many factors affect the passenger when

deciding from whom he will buy his flight ticket. Such as time of flight, company

reliability, room for legs, layovers, price and in the case of Israeli passenger – he

will try to fly with an Israeli company as security is top priority.

This year a war broke out in Israel. This occurrence gave us the opportunity to

view how a conflict with a third-party country influence the peace agreement

between Israel and the UAE formed only 3 years ago. As the numbers of travelers

between the countries declined sharply, and commerce business had a shrinkage

of more than 80% we discussed how a foreign company should act in this

situation.

We established a survey that checked the opinion of people who wants to visit the

UAE. We discovered that in the current situation, the survey was filled during the

first 2 weeks of the war, the people who wants to travel still feel afraid of traveling

with an airline that is foreign. We discovered that a foreign airline company will

need to reduce its ticket price between 30 to 40 percent to return to the number of

travelers as same as before the war broke out. This result is connected to the fact

that in the time of the survey the people that replied to the survey are still under the

war danger. Another survey distributed after the war will give us a better detailed

information throughout the time.
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Nevertheless, we can evaluate that a conflict, or many other occurrences, that is

not connected to the peace agreement is still affecting and damaging other areas

of life. For instance, the war that broke out on 2023, Israel saw a shrinkage of 84%

in cargo importing into Israel, tourism is practically not working at all in Israel, only

6 foreign companies are flying to Israel and 2 of them are from the UAE – which

this fact is surprising on his home since the peace agreement between the 2

countries is 3 years old while Israel’s relation with other counties is more than 7

decades long.

The thesis nevertheless maintains the scientific evaluation despite its limitations. It

alludes to earlier suggestions and is an extension of earlier trials. This is the only

comprehensive article of its sort on how to assess price for flight tickets during

conflict times. The current thesis continues to act as a guide for future studies in

this area that might benefit from the knowledge gained here.
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