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Mffi THEsls REVIEWER,S REPoRT

Technicallevel D -satisfactory.
ls the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field oí his/her íield oí study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Thesis was not extraordinarily demanded for a technical level of work. But student clearly explained needed
results and created own understandable conclusions

l!. EVALUAT!oN oF lNDlvlDUAL CRITERlA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?

Student SAREL choosed an up to date theme concerning last course of events in a Middle East. The topic of
thesis is to analyse current status of air transport in lsrael and influence of the Peace Agreement between lsrael
and United Arab Emirates to it.
Student worked in a realtime when the lron Swords Warwas unleashed by Hamas in October 2023.1realize
shaping this work in this context was very demanding for Mr. SAREL.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts oí the thesis are overextended? Justiíy your answer.
Student clearly explain implications of the Peace Agreement between 2 coutries for the extension and growth
of air transport by which he fulfilled the main assigned task. He was also focused as a second task to make a

survey what are lsraelis preferences for their travelling abroad and what will be suggested by the foreign
airlines to make to attract lsraeli travellers.
Mr. SAREL showed long-term effort of lsraeli Air Administration in generally for high level of Safety and Security
and how its changed as an impact of current lron Swords War. These direction for Safety and Security
influenced the meaning and preferences of lsraelis for choose of airline for travel.

Methodology correct
Comment on the correctnes5 oí the approach ond/or the solution methods.

Student SAREL proceeded logically.
First he introduced historical and politicalgenesis of allcourse of events in a Middle East to create background
for his thesis. Based on that he introduced an actual data and numbers of the air traffic volume before Treaty
and after. These data was statistically presented. He mentioned also impact of SARS - Cov 2 pandemia.
For the second task he fulfilled a survey. l appreciate number (6a8) of respondents. Composition of

ents was very well counterbalanced. Outcome from this survey was adequately presented,
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Selection of sources, citation correctness D - satisfactory.
Does the thesis make adequate reference to eorlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? ls the
student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
There are sufficient numbers of sources. citations are oresented bv an averape wav,

Additional commentary and eva!uation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.

l appreciate effort and willingness of Mr. Sarel to finish his study in CTU. l know him from not only from classes
in CTU (Multi Crew Cooperation)where he showed activity but also from practicalflight training.
His endavour to finish his study and wish to be an airline pilot is really exemplary. This effort is complicated by
the current status and war situation in his countrv.

llI. oVERALL EVALUATIoN, QUEsTloNs FoR THE PRESENTAT!oN AND DEFENSE oF THE THEsls, SUGGESTED

GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your finol grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student's work.

l consider this student's work in a good level. Goal of this levelwas reached.

Questions for defense:

t. Are there any chance for Peace Treaty conclusion with another country in Middle East region?
2. Are there any Extraordinary Operational Procedures for the pilots and flight of your airline and flight

dispatchers as an impact of current war events?

The grade that l award for the thesis is C - good.

Signature:

FormaI and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? ls the thesis organized in a logical way? ls the thesis sufficiently extensive? ls
the thesis well-presented? ls the language clear and understandable? ls the English satisíactory?
Formal side is adequate. Language is adequate and proper. English in a good level. Work is organized by a logic
Way.
Scope of this thesis was limited by his extension to particular territory and bilateral relations. Despite of this
fact student proved positive impact of overall peace endeavour for a growth of air transport,
Actual situation in lsrael Mr. SAREL describe an actual situation in lsrael: He also presented his prediction to
future development in air transport between lsrael and UAE and other neighboring countries.

Date: Lt.t2.2O23

2l2